

Эллэр шаири

Азербайчанда Совет һакимийәти гуруландан сонра агсачлы, әли әсалы, узун ярадычылыг йолу кечмиш язычыларымыз ени әдәбийятын ярамасы ишиндә әлләриндән кәләни әсиркәмирдиләр. Бу вахт онларла янашы әдәбийята тәзәчә кәлән, совет әдәбийятынын биневрәсини гоймага чан атан чаван язычылар да парламага, сәсләрини учалтмага башламышдылар. Онларын сәси кет-кәдә даһа да бәркийирди; онларын әсәрләри тәзә руһ вә арзуларла яшайн халгын марагыны, зәнгүнү кетдикчә даһа тез чәлб әдирди. һәр бир бәлә истә'дадын әдәбийятымыза кәлмәсини биз, о заманын иди илә десәк, «кәһнә язычылар» бөйүк ифтихарла, севинчлә, гайгы вә мәнәббәт һисси илә гаршылайырдыг.

О заман мәним диггәтими чәлб әдән бәлә истә'дадлардан бири Сәмәд Вургун олмушду.

Бундан сонра мән Сәмәдин адына мөтбуатда тез-тез раст кәлмәйә, шеирләрини марагла иләмәйә башладым; чох кечмәди ки, о, Бакыя кәчдү.

Али бир тәсәдүф мәни 1932-чи илдә Сәмәдлә гоһум әтди. Бу вахтдан ә'тибарән Сәмәдлә мәним һәм бир гоһум, һәм дә гәләм йоллашы ки ми үнсийәтимиз мөһкәмләнди. Демәк олар ки, Сәмәдин бу илдән сонра һаятынын бүтүн 25 иллик дөврү мәним кәләримин габагында кечмишир.

Бу яхынларда кәндәрдийи бир мөктубунда о мәнә ата мәнәббәти илә севдийини языр. һәгигәтән, Сәмәд бу 25 илдә мәнә өзүнә бир ата билмишир. О, чох тез-тез бизә кәлир. һәр бир кәдәр вә севинчини мәнимлә бәлүшүр, мәсләһәтләшир; дуйгуларыны, дүшүндүкләрини мәнән әсла киәләтмир.

Догрусу, мәнә Сәмәд һаггында балача бир хәтирә язмагы тапшыранда чох бөйүк чәтинлик гаршысында галдым. Өз дүйүмдә фикирләндим: бу сәнәткәрын һадир тәбнәтиндәки бөйүклүк, һисәшпәрвәрлик, мәсләк мөһкәмлийи, онун вәтәнә вә халга мәнәббәти, достлагда садагәт сә ә'тибары, онун һәгигәтпәрәстлийи, айдын мүнәхимәси, гуввәтли мәнәтиги вә бир чох бу ки ми йүксәк мәнәви сифәтләри һаггында хәтирәләримни языа кәчүрә биләрәм ми?

Сәмәдин ярадычылыгында, бүтүн ичтимән фәәлийәтиндә нәсрә-чарпан ән жүһүм вә гуввәтли чәһәт—онун халгла, халг руһу илә чох мөһкәм багы олмасыдыр. Бу көркәмли халг шаирини һеч бир әсәрини, һеч бир мисрамын, һеч бир тәдбирини халг мәнәфеиндән айры дүшүнмәк мүмкүн дейилди. Сәмәдин өзү ки ми, әсәрләри дә, дүшүнчә вә арзулары да гырылмаз телләрдә халга баглыдыр. Бу мәнәда да о бизим ән бөйүк адамларымызын ән'әнәләрини мәнәрәтлә давам әтирән бир шаир, бу ән'әнәләрин ән яхшы вәрисидир. М. Ф. Ахундов, һ. Зәрдаби, Ч. Мәмжәд-

гулузадә, М. Ә. Сабир, Н. Нәриманов вә дикәр габагчыл адамларымыз һәр шейдән әввәл, бир халг хадими олмалары илә бөйүмүшдүләр, севилмишдиләр.

Сәмәд Вургуну Азербайчан халгынын ән'әнәләриндән, мусигисиндән, әдәбийятындан айры дүшүнмәк мүмкүн дейил. Онун дастанларымыздан, нагылларымыздан, Ашыг Әләскәрдән, үмүжийәтлә халг әдәбийятындан өзүнәмәхсус тәмкин вә әтирасла данышмадыгы чох аз вахт олур. Сәмәд классик әдәбийятымыза вургун бир шаирдир. О, Фүзулини, Вагифи, Сабири, һадими вә онларда бәлә мәнәшүр шаирләримни әзбәрдән билди.

Сәмәд Азербайчан торпагына, онун зәнжин тәбнәтинә вургун бир сәнәткәрдыр. Бу мәнәббәт онун онларда әсәриниә мөвзәу олмушдур. «Диличан дәрәси» һалә Сәмәд чаван оландә дилләр әзбәри иди. «Азербайчан» ше'ри онун вәтән торпагына вә тәбнәтинә мәнәббәтини ән кәзәд нүмүнәсидир.

Бүтүн булар вә иди сая билмәдийимиз башга бәлә чәһәтләр, хусусийәтләр Сәмәди әсл халг шаири, халг хадими әтмишир. Онун ады халгымызын бөйүк ифтихар һиссидә гәйд әтдийи ән мәнәшүр адлардан бири олмушдур. Буна кәрдир ки, Азербайчанын һансы кәндинә, һансы гәзәсына кәдирсән, һансы әнә гонаг дүшүрсән, Сәмәдин ады илә баглы онларда хәтирә данышырлар; онун адына халг өз арзулары илә баглы ләтифәләр дүзәлдир, һекайәтләр гошур.

Сәмәд Вургунун бәди әсәрләриндәки һуманизм, башга халгларын мәдәнийәтинә, әдәбийятына мәнәббәт дә онун вәтәнпәрвәрлийилә баглыдыр. Сәмәдин Пушкин ки ми милли шаирә дәрин рәғбәтини тәсәдүфи саймаг олмаз. Ядымдадыр, 1936-чы илдә Сәмәдин аиләси илә мәним алаәм бирликдә Новханы багларына кәчмүшдүк. Отагларымыз бир-биринә битишик иди. Сәмәд бу вахт Пушкинин мәнәшүр «Евкени Онекин» мәнзүм романыны тәрчүмә әдирди. О бә'ән бу романын айры-айры парчаларындан әлә тә'сирләнирди ки, тәрчүмәнин үстүндән дик дурур, бизим отага кечир, Пушкинин сәнәткәрлык гүдрәти, онун бөйүклүйү һаггында узун-узун данышырды. Бә'ән о, поэманын һәм русчасыны, һәм өз тәрчүмәсини охуур, «Мирзә ичәдир, бәйәнирсәнми?»—дәйә сорушурду. Сәмәд поэманы бөйүк усталыгга тәрчүмә әдирди.

Сәмәд Вургун Азербайчан халгынын бизим әсрдә етирдийи ән гүдрәтли әдәби сямаларындан бирдир. Мән халгымызын бу бөйүк огуна енә әввәлки ки ми языб яратмаг әзми, ярадычылыг мүнәфәғийәтләри арзулайырам. Онун чан сагалыгы, халгын сәәдәти йолунда чалышмасы һамымызын арзусудур.

Абдулла ШАНГ.